Institui o Programa Emergencial de Suporte a 
Empregos. 

EMENDA MODIFICATIVA 

Acrescenta o Art. 5ºA da medida provisória 944 de 3 de abril de 2020, com a 

seguinte redação: 

“Art. 5ºA Para pessoas jurídicas com renda bruta anual igual ou 
inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais), as 
instituições financeiras participantes poderão formalizar operações 

de crédito no âmbito do Programa Emergencial de Suporte a 
Empregos até 30 de junho de 2020, observados os seguintes 

requisitos:  
I - taxa de juros de três inteiros por cento ao ano sobre o valor